- 1 -

合同协议书

项目名称：儒林镇小型水利工程长效管护项

目（一标段、二标段）

项目编号： JSHR-2023-60

项目包号： 二包

采购人（甲方）：常州市金坛区儒林镇人民政府

中标供应商（乙方）：常州市金坛美儒保洁有限公司

- 2 -

合同条款

甲方：常州市金坛区儒林镇人民政府

乙方：常州市金坛美儒保洁有限公司

根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国民法典》

等法律法规的规定，甲乙双方按照招标结果签订本合同。

一、 合同内容

1.甲方确定乙方为 儒林镇小型水利工程长效管护项目（一标段、二

标段） 项目（ 二 包）管护单位。

管护范围： 儒林镇原儒林片区河道、圩堤、排涝站等提供管护；

服务期限：采取 1 年+1 年+1 年的模式，合同期内考核符合采购

人要求，则续签下一年合同；如年度考核不符合采购人要求，采购

人有权终止合同。中标人在三年的总合同期间内不得自行中止合同。

2.下列文件为本合同不可分割部分：

①中标通知书；

②乙方的投标文件；

③磋商文件（含管护质量考评细则等）；

④乙方在招标过程中所作的其它承诺、声明、书面澄清等。

二、甲方权利和义务

1、根据政办发“2013”154 号关于加强全市农村小型水利工程

长效管护工作的实施意见及坛水字【2014】89 号关于印发《金坛市

农村小型水利工程长效管护考核办法（试行）》的通知，对管护工作

及履行合同情况进行指导和考核。

- 3 -

2、根据乙方在考核中的结果，按 季度 向乙方支付承包费。

（1）区级季度考核得分排名为 1~3 名的奖励 5000 元；区级季度

考核得分排名为 7~9 名的，当季度管护费用扣减 5000 元；其余名次

正常支付。所有奖励、扣减费用将在最后一季度支付管护费用时结算。

（2）管护单位在全年四个季度考核中均为倒数前三名的，采购

人有权终止合同，不再续签下一年度合同。

3、听取乙方提出的建议并给予答复。

4、审定乙方的管护作业服务制度和计划，监督乙方履行承诺。

5、拥有《金坛市农村小型水利工程长效管护考核办法（试行）》

的解释权。

6、区域范围内新增作业量的派遣、核算。

7、法规、政策规定由甲方承担的其他责任。

三、乙方权利和义务

1、根据政办发“2013”154 号关于加强全市农村小型水利工程

长效管护工作的实施意见及坛水字【2014】90 号关于印发《金坛市

农村小型水利工程长效管护考核办法（试行）》的通知和投标文件所

作的承诺开展管护工作。确保管护质量符合考核要求。

2、为确保管护工作正常有效开展，乙方负责组成固定的管护作

业队伍，按要求提交作业计划和相关的工作预案，经甲方认可并备案。

3、接受甲方和相关管理部门的考核及其结果。

4、独立承担管护作业中的安全责任和经济赔偿。如乙方未能及

时处理导致影响甲方或造成甲方损失、乙方应予陪偿

- 4 -

5、在任何情况下（如灾害天气期间或重大活动期间），乙方均应

保质保量按时完成甲方安排的指令性任务。

6、自觉执行国家的法律、法规，按常州市规定及时缴纳“五金”，

签订劳动用工合同，作业及管理人员工资不得低于常州市金坛区最低

工资标准，独立处理劳资纠纷等工作。

7、接受甲方和社会监督，对存在的问题在指定时间内整改到位，

并将整改结果报甲方。

8、准时参加甲方召开的会议。

9、向甲方提出合理化建议，并每个月向甲方汇报管护情况和管

护进度。

10、必须配齐河道管护人员，根据实际情况配备必要的作业工具、

船只等，配备救生衣等相应的安全保障设施，河道管护作业人员不得

穿拖鞋，打捞的垃圾、漂浮物等，必须送往指定的转运站或指定堆放

点，绝对禁止焚烧或填埋。

11、合同终止时，向甲方移交全部档案资料和属甲方所有的其他

资产，并办理交接手续；

12、法规、政策规定由乙方承担的其他责任。

四、价格与支付

1.合同年度管护服务费总金额为人民币 790000.00 元，管护服

务费的结算形式（包干制）：合同签订生效后，每个季度结束后 10个

工作日内支付管护服务费的 25%（按管护考核细则及奖罚条款产生的

所有奖励、扣减费用将在最后一季度支付管护费用时结算）。付款前，

- 5 -

乙方应向甲方提供符合要求的增值税发票。

本项目合同总价应包括人工费（包括工资和补贴）、保险费、餐

饮费、住宿费、交通费、服装费、设备费、规费、税金等能满足项目

需求的各项应有费用，以及为完成该项服务项目所涉及到的一切相关

费用，采购人不再支付其他任何费用。

2.付款及扣款方式：

扣款方式：因考核达不到规定分值等原因，按长效管护考核细则

等规定扣款后，作为最终的管护服务款。

付款方式：以转账方式直接转入乙方银行账户。

五、管护作业权的交付和回收

甲方应于合同签订后，负责向乙方转交管护作业权，乙方应于合

同期满当日无条件向甲方交还管护作业权。甲乙双方应提前 10 天进

行交接手续和准备，确保准时交接。

六、履约保证金的支付

1.根据招标文件的规定，乙方应于签订合同前交纳合同金额的

5%作为履约保证金。合同到期未违反合同约定的事项一次性退还，不

支付利息。

2.合同期满后或不属乙方重大责任事故造成的本合同终止，甲方

一次性无息返还乙方的履约保证金。

七、违约责任

1.合同一方不履行合同义务或违反履行合同义务约定的，应当承

担继续履行、采取补救措施或者赔偿损失等违约责任。

- 6 -

2.在合同生效后，甲方无故拒绝乙方，应向乙方偿付合同总金额

的 5%，作为违约金。

八、不可抗力

1.因不可抗力（或甲、乙双方不能控制的原因）不能履行合同的，

根据不可抗力的影响，部分或者全部免除责任，但合同一方迟延履行

后发生不可抗力的，不能免除其责任。

2.合同一方因不可抗力不能履行合同的，应当及时通知对方，以

减轻可能给对方造成的损失，并应当在合理期限内提供证明。

九、合同生效及终止

1.合同生效：经甲乙双方签字并盖章后即生效。

2.合同终止：

（1）在乙方收到甲方发出的违约通知后10天内，乙方仍未纠正

其下述任何一种违约行为，甲方可向乙方发出终止合同通知，终止部

分或全部合同，由此带来的一切损失由乙方承担：

a、乙方未能在合同规定的期限内及时进场；

b、按照招标文件中有关奖惩条款的规定。

（2）甲方终止部分合同，甲方可以按适当的条件和方式采购类

似的由于乙方未交付部分的服务；乙方应承担甲方购买类似服务的额

外费用并继续履行合同中未终止的部分。

（3）破产终止合同

a、当乙方破产或无清偿能力时，乙方应书面通知甲方终止合同，

在甲方知情而未收到乙方终止合同书面通知时，甲方亦可书面通知乙

- 7 -

方终止合同；

b、因不可抗力的自然灾害原因造成自然终止合同时按破产终止

合同办法终止合同。

十、合同的解除和转让

1.甲方和乙方协商一致，可以解除合同。

2.有下列情况之一，合同方可以解除合同：

（1）因不可抗力致使不能实现合同目的，未受不可抗力影响的

一方有权解除合同；

（2）因合同一方违约导致合同不能履行，另一方有权解除合同。

3.有权解除合同的一方，应当在违约事实或不可抗力发生之后

30 天内书面通知对方提出解除合同，合同在书面通知到达对方时解

除。

4.合同的部分或全部都不得转包或分包。

十一、争议解决

甲乙双方因履行本合同发生争议，协商未果，任何一方可向甲方

所在地人民法院起诉。

十二、本合同一式陆份，甲乙双方各执贰份，招标代理执贰份。

十三、本合同在执行过程中如出现未尽事宜，双方在不违背合同

和投标文件的原则下协商解决，协商结果以书面记录在案，并经签证

同意，作为本合同的附件，与本合同具有同等效力。

甲方： (公章) 乙方： (公章)

法定代表人或其委托代理人： 法定代表人或其委托代理人：

- 8 -

（签字或盖章） （签字或盖章）

法定代表人： 法定代表人：

委托代理人： 委托代理人：

电 话： 电 话：

传 真： 传 真：

电子信箱： 电子信箱：

开户银行： 开户银行：

账 号： 账 号：

- 9 -

附件 1：

一、服务要求

1、拟投入人员要求：二包现场管护人员不得少于 9 人，且必须

为其办理意外伤害保险。管护合同签订时乙方须向甲方提供意外伤害

保险的证明材料。

2、合同履行期限（交货期）：采取 1 年+1 年+1 年的模式，合同

期内考核符合采购人要求，则续签下一年合同；如综合考核不符合采

购人要求，采购人有权终止合同。中标人在三年的总合同期间内不得

自行中止合同。

3、质量要求：合格，满足采购人采购需求。

二、管护范围

二包（原儒林片）：区级河道 10.53km、镇级河道 9.78km、村级

河道 29.64km、圩堤及护坡 11.66km、排涝闸站 2座、小型排涝闸站

2 座、泵站及田间工程 3 座、村庄河塘 53 座、沿河公园绿化 14576

㎡、管护巡查等。

- 10 -

附件 2：

二包、儒林镇小型水利工程长效管护项目（原儒林片）

行政村 类目 名称 级别 数量（km、个） 备注

柚山
河道

中干河 区级 2.5

东联河 镇级 1.42

东羌庄河 村级 1.42

大治河 村级 1.51

西羌庄河 村级 0.46

钱家河 村级 0.3

圩庄站河 村级 0.64

柚东站河 村级 0.5

小微水体 村塘 7

南社

河道

儒林中河 镇级 2.63

北社河 村级 0.7

北社东河 村级 1.58

翟墅东河 村级 0.85

汤墅东河 村级 1.65

南圩河 村级 2.9

南社河 村级 0.8

西王口河 村级 0.82

翟墅河 村级 0.84

汤墅站河 村级 0.8

灌溉站及田 汤墅站 1

小微水体 村塘 12

儒林 河道

儒林河 区级 4.9

中干河 区级 0.7

儒林中河 镇级 2.03

东联河 镇级 2.2

新农河 村级 0.6

- 11 -

土龙咀河 村级 0.43

小木桥河 村级 0.95

东蒋庄河 村级 0.43

庙石桥河 村级 1.4

大鲁墅河 村级 1.6

野田河 村级 1

新民支河 村级 1.65

灌溉站及田

间工程

新民站 1

东联站 1

排涝闸站 吐龙咀排涝站 1

儒林中河节制闸 1

堤防护坡 吐龙咀圩 0.8

儒林中河护坡 4.06

小微水体 村塘 22

沿河公园 儒林中河公园 14576m
2

后庄

河道

儒林河 区级 2.43

迎丰河 镇级 1.5

西大河 村级 1.3

新华河 村级 1.86

后庄站河 村级 0.7

前塔河 村级 1.1

庙上河 村级 0.85

排涝站 舍上排涝站 1

新华枢纽 1

堤防护坡 儒林河护坡 6.8

小微水体 村塘 12

- 12 -

附件 3：

金坛区儒林镇农村小型水利工程长效管护考核细则

（一）考核内容：

农村小型水利工程（简称小农水工程、下同）长效管护考核内容

包括：组织领导、宣传教育、规章制度、队伍建设、经费落实、台帐

资料、管护效果及群众满意程度等方面。考核的具体内容和评分见《儒

林镇农村小型水利工程长效管护考核表》。

（二）考核方法：

1.巡查、考核频次：

河道、河塘每周巡查二次，每月考核二次；堤防、排涝站、田间

建筑每月巡查一次、每季度考核一次 .并将考核结果以表格形式汇总

报镇政府、区水利局。

2.考核方式：

水利站管护考核小组采取不事前通知、不定地点的方式看现场、

查资料，对管护情况现场进行发现问题摄像或拍照取证、记录备案，

并及时反馈给管护公司填表、签字（负责人），及时整改到位。每季

度所有管护人员需参加站举办的管护培训班。

（三）奖惩办法

1、区级季度考核得分排名为 1~3 名的奖励 5000 元；区级季度考

核得分排名为 7~9 名的，当季度管护费用扣减 5000 元；其余名次正

- 13 -

常支付。所有奖励、扣减费用将在最后一季度支付管护费用时结算。

2、管护单位在全年四个季度考核中均为倒数前三名的，采购人

有权终止合同，不再续签下一年度合同。

（四）《儒林镇农村小型水利工程长效管护考核表》附表

1. 儒林镇小微水体管护考核表

2. 儒林镇河道管护考核表

3. 儒林镇堤防护坡管护考核表

4. 儒林镇泵站管护考核表

14

附表 1

儒林镇小微水体管护考核表

河塘名称: 考核日期：

序号 考核大类 考核内容
标准

分
评分依据 得分 说明

1

水面保洁

水面清洁，无有害水生植物，无成片绿萍及

水草
15

水面有少量水草扣 1-3 分；水面水草超过

20%扣 4-7 分；水面水草超过 50%不得分

2 河面及河坡无生活、生产垃圾 15

水面及坡面有少量垃圾扣 1-3 分；有成堆

垃圾扣 4-7 分；垃圾很多影响水面美观不

得分；焚烧垃圾未清理不得分

3
坡面杂草杂树及时修剪，保证河坡线形整洁

美观
15

零星杂树杂草扣 1-3 分；成片杂树杂草扣

4-7 分；杂树杂草影响坡面走不通不得分

4 水面通畅，无阻水障碍物 15
零星小型阻水设施（地笼、木桩）扣 1-3

分；大型阻水未发现一处扣 4-7 分

5

工作纪律

保证日常出勤率，保证日常管护效果及强度 10 出勤临时抽查少一人扣 1 分

6 身着救生衣或随船配备救生圈等应急设备 5 未着救生衣并无救生器材此项不得分

7
及时记录每日工作内容，拍摄对比照，并与

实际相符
5 未及时记录或与实际不符此项不得分

8

违章上报

管护时对区域内违章及时劝阻并上报 10 发现违章未上报 1次扣 2 分

9
巡查统计劝阻河道岸坡种植情况并及时上

报
10 发现违章种植未劝阻及上报扣 2分

总分 100 得分

考核人： 管护人：

15

附表 2

儒林镇河道管护考核表

河道名称: 考核日期：

序号 考核大类 考核内容 标准分 评分依据 得分 说明

1

河面保洁

河道清洁，无有害水生植物，无成片绿萍及

水草
15

河面有少量水草扣 1-3 分；河面水草超过

20%扣 4-7 分；河面水草超过 50%不得分

2 河面及河坡无生活、生产垃圾 15

河面及护坡有少量垃圾扣 1-3 分；有成堆

垃圾扣 4-7 分；垃圾很多影响河道美观不

得分；焚烧垃圾未清理不得分

3
河坡杂草杂树及时修剪，保证河坡线形整洁

美观
15

零星杂树杂草扣 1-3 分；成片杂树杂草扣

4-7 分；杂树杂草影响河坡走不通不得分

4 河道通畅，无阻水障碍物 15
零星小型阻水设施（地笼、木桩）扣 1-3

分；大型拦河阻水未发现一处扣 4-7 分

5

工作纪律

保证日常出勤率，保证日常管护效果及强度 10 出勤临时抽查少一人扣 1 分

6 身着救生衣或随船配备救生圈等应急设备 5 未着救生衣并无救生器材此项不得分

7
及时记录每日工作内容，拍摄对比照，并与

实际相符
5 未及时记录或与实际不符此项不得分

8
违章上报

管护时对区域内违章及时劝阻并上报 10 发现违章未上报 1次扣 2 分

9 巡查统计劝阻河道岸坡种植情况并及时上报 10 发现违章种植未劝阻及上报扣 2分

总分 100 得分

考核人： 管护人：

16

附表 3：

儒林镇堤防护坡管护考核表

堤防名称: 考核日期：

序号 考核大类 考核内容 标准分 评分依据 得分 说明

1

堤防护坡保洁

岸线清洁，无有害水生植物，无成片

绿萍及水草
15

河面有少量水草扣 1-3 分；河面水草超过

20%扣 4-7 分；河面水草超过 50%不得分

2 岸线及河坡无生活、生产垃圾 15

河面及护坡有少量垃圾扣 1-3 分；有成堆

垃圾扣 4-7 分；垃圾很多影响河道美观不

得分；焚烧垃圾未清理不得分

3
沿线护坡杂草杂树及时修剪，保证河

坡线形整洁美观
15

零星杂树杂草扣 1-3 分；成片杂树杂草扣

4-7 分；杂树杂草影响河坡走不通不得分

4 岸线笔直，无阻水障碍物 15
零星小型阻水设施（地笼、木桩）扣 1-3

分；大型拦河阻水未发现一处扣 4-7 分

5

工作纪律

保证日常出勤率，保证日常管护效果

及强度
10 出勤临时抽查少一人扣 1 分

6
水面施工身着救生衣或随船配备救

生圈等应急设备
5 未着救生衣并无救生器材此项不得分

7
及时记录每日工作内容，拍摄对比

照，并与实际相符
5 未及时记录或与实际不符此项不得分

8

违章上报

管护时对区域内违章及时劝阻并上

报
10 发现违章未上报 1 次扣 2 分

9
巡查统计劝阻河道岸坡种植情况并

及时上报
10 发现违章种植未劝阻及上报扣 2 分

总分 100 得分

考核人： 管护人：

17

附表 4

儒林镇农灌设施管护考核表

泵站名称: 考核日期：

序号 考核大类 考核内容 标准分 评分依据 得分 说明

1

泵站环境保洁

泵站内部整洁，无蛛网、大面积灰尘，

无堆放杂物
15

少量灰尘蛛网扣 1-5 分；堆放杂物

扣 5-10 分

2 站内制度牌及设备无破损 15
制度牌不全未及时上报补全，一块

扣 3分

3 外部环境整洁，无杂草杂树 15

零星杂树杂草扣 1-3 分；成片杂树

杂草影响观感扣 4-7 分；出入不畅

不得分

4
进水池无有害水生植物、无生活生产

垃圾
15

零星杂物水草扣 1-3 分；大面积杂

物水草酌情扣 4-10 分，封河不得分

5

沟渠整洁

沟渠内无生活生产垃圾 15
零星杂物水草扣 1-3 分；渠道部分

阻塞扣 4-10 分

6 制度牌完整，周围无种植 10 一项扣 5分，两项扣 10 分

7 沟渠沿线无种植情况 15 一处扣 2分

总分 100 得分

考核人： 管护人：

18

附表 5

儒林镇排涝站管护考核表

泵站名称: 考核日期：

序号 考核大类 考核内容 标准分 评分依据 得分 说明

1
泵站内部环境保洁

泵站内部整洁，无蛛网、大面积灰尘，

无堆放杂物
20

少量灰尘蛛网扣 1-5 分；堆放杂物扣 5-10

分

2 站内制度牌及设备无破损 15 制度牌不全未及时上报补全，一块扣 3 分

3

外部及周边环境保

洁

泵站外部管理区域是否整洁 20
零星杂树杂草扣 1-3 分；成片杂树杂草影

响观感扣 4-7 分；出入不畅不得分

4 泵站外立面有无杂物 15
杂树杂草、杂物等扣 1-5 分，飞线、私拉

乱接等情况扣 10 分

5
进水池内有无有害水生植物、无生活

生产垃圾
15

零星杂物水草扣 1-3 分；大面积杂物水草

酌情扣 4-10 分，进出水池被占用不得分。

6
排涝站进水池外河面有无水生植物、

漂浮物
15

零星杂物水草扣 1-3 分；大面积杂物水草

酌情扣 4-11 分，封河不得分

总分 100 得分

19

考核人： 管护人：

	附表5